2

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]«23» октября 2023 г.                                                                          № 212-ОД

г. Махачкала

Об обеспечении защиты информации в служебной деятельности
государственными гражданскими служащими центрального аппарата
Министерства юстиции Республики Дагестан и аппаратов мировых судей Республики Дагестан, а также работниками учреждений, подведомственных Министерству юстиции Республики Дагестан

В целях обеспечения защиты информации, связанной со служебной деятельностью, руководствуясь Положением о Министерстве юстиции Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан  от 31 декабря 2019 года № 346 «Вопросы Министерства юстиции Республики Дагестан»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Запретить государственным гражданским служащим центрального аппарата Министерства юстиции Республики Дагестан и аппаратов мировых судей Республики Дагестан (далее – гражданские служащие, Министерство), а также работниками учреждений, подведомственных Министерству, использование мобильных устройств Аррlе (планшеты, смартфоны и часы) в служебных целях,                    в частности использование на указанной технике системы электронного документооборота, сервисов КС «АРМ ГС» (электронная почта, мессенджер, календарь), а также отправление ими сообщений с мобильных устройств в сети Теlegram гражданским служащим центрального аппарата Министерства и аппаратов мировых судей Республики Дагестан, а также работникам учреждений, подведомственных Министерству.
2. Руководителям учреждений, подведомственных Министерству,                           в недельный срок с даты подписания настоящего приказа издать правовые акты                 о запрете использования работниками учреждений, подведомственных Министерству, мобильных устройств Аррlе (планшеты, смартфоны и часы)                          в служебных целях.

3. Установить запрет на использование мобильных устройств на операционных системах iOS и Android при участии в совещаниях по вопросам, содержащим информацию ограниченного доступа.

4. Начальнику управления государственной службы, кадров                                    и делопроизводства Министерства (Расулов К.Ш.) обеспечить:
4.1. Доведение настоящего приказа до сведения гражданских служащих Министерства под подпись.
4.2. Ознакомление с настоящим приказом вновь принимаемых на работу должностных лиц.

5. Начальнику управления записи актов гражданского состояния Министерства (Джабраилова М.К.) обеспечить доведение настоящего приказа                   до сведения гражданских служащих управления записи актов гражданского состояния Министерства под подпись.

6. Начальнику управления по организационному обеспечению деятельности мировых судей (Махмудов Г.Я.) обеспечить доведение настоящего приказа                       до сведения гражданских служащих аппаратов мировых судей Республики Дагестан под подпись.

7. Исполнение подпункта 4.1. пункта 4, пунктов 5 и 6 настоящего приказа обеспечить в срок не позднее 01 ноября 2023 года.

8. Руководителям структурных подразделений Министерства                                 и руководителям учреждений, подведомственных Министерству, обеспечивать контроль за выполнением пунктов 1 - 3 настоящего приказа при использовании технических средств в своих структурных подразделениях и учреждениях соответственно.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра (Биакаев К.Д.) и заместителей министра (Закавова Р.А., Караченцев С.В., Курамагомедов М.К.) в отношении гражданских служащих центрального аппарата Министерства в соответствии с курируемыми направлениями деятельности, а также на руководителей учреждений, подведомственных Министерству, в отношении работников учреждений, подведомственных Министерству.

10. Направить копию настоящего приказа мировым судьям Республики Дагестан в целях организации ими контроля за обеспечением защиты информации                     в служебной деятельности гражданских служащих аппаратов мировых судей Республики Дагестан.

11. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства                          в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (minyust.e-dag.ru) (Кочеткова Т.Ф.).

12. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр                                                                                            Х.Э. Пашабеков
image1.png